
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 006/22-GAB/DGPCE-PA DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 dias férias ao servidor, RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças, matrícula nº5889988/1, no período de 05 a 
14.01.2022; e 20 dias no período de 04 a 23.07.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Janeiro de 
2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 748432

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 003/22-GAB/DGPCE-PA DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLICIA CIENTIFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 414/21 de 23.12.2021- GAB/DGPCE-PA, 
publicado no DOE nº 34.812 de 28.12.2021, que trata de férias, o nome 
da servidora ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA, Perito Criminal, matrícula 
nº 5958229/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 748430
PORTARIA N° 005/22-GAB/DGPCE-PA DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 414/21 de 23.12.2021- GAB/DGPCE-
PA, publicado no DOE nº 34.812 de 28.12.2021, que trata de férias, o 
nome do servidor MARILUZIO ARAUJO MOREIRA DA SILVA, Perito 
Criminal, matrícula nº 54187873/2.
II - CONCEDER 15 dias férias ao servidor, MARILUZIO ARAUJO MOREIRA 
DA SILVA, Perito Criminal, matrícula nº 54187873/2, no período de 02 a 
16.01.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Janeiro de 
2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 748431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N º449 DE 28/12/2021-DAF

NOME: DANY LAGES DENIS
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias - MATRÍCULA: 57205043/2
PERÍODO: 13/12/2021 a 01/01/2022

Protocolo: 748440
DESPACHO DE JULGAMENTO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Processo e-protocolo nº. 2021/379930 Ref.: Apuração Preliminar nº. 
002/2021
Acolho integralmente as razões apostas no relatório de fl s. 37/43, comun-
go das sugestões ali apresentadas que fazem parte desta decisão e deter-
mino nos termos do art. 224 da Lei 5810/94, a instauração de Processo 
Disciplinar em face do servidor Ewerton Reginaldo dos Santos matricula 
funcional n°. 5895727/1 por possível falta funcional e o que emergir no 
decorrer do processo, para que a luz do contraditório e ampla defesa sejam 
apurados os fatos ali constantes, devendo a presente apuração preliminar 
fazer parte. Belém/Pa, 27 de dezembro de 2021. Danielle Silva de Andrade 
Lima Guerra Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 748472

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2022-DAF/CGP, DE 04/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191842 /1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 27.01.2022 a 25.02.2022, referentes 
ao exercício 02.01.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 748465

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
HELEN FERNANDA OLIVEIRA MAMEDE 1354574186 2021/245063

JANIO GEOMAR SOARES CAMPELO 5355985989 2021/510228
JHON CLEY ATAIDE MONTEIRO 6329325997 2021/564274

LUIZ HENRIQUE FERREIRA 2487501287 2021/632744
MOACIR RAMOS SILVA 76544025 2021/284803

MARCUSS JEANN DANTAS GOMES 4759913809 2021/504883
MAXIMILIANO DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR 6403176510 2021/505017

MATHEUS HENRIQUE MENDONÇA MOTA SILVA 5719756201 2021/248553
MARINALDO LIMA MELO 4134377366 2021/503076

MARCOS PAULO SILVA DO NASCIMENTO 3274999606 2021/510245
NATANAEL PANTOJA DE MELO 270588509 2021/284807
REINALDO COSTA RODRIGUES 5522936660 2021/284817

Belém, 03 de janeiro de 2022
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 748685
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO

DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 


